بروقت ویزہ نہ ملنے کی بنا پر ان کی آمد ممکن نہ ہو سکی، تاہم سیمینار میں جنوبی افریقہ اور ایران سے آنے والے وفد نے شرکت کی، جب کہ ڈاکٹر عبدالقدوس ابوصالح اور مولانا سید محمد رابع حسنی نے اپنے پیغامات کے ذریعے اس میں شرکت فرمائی۔

\* نائب صدر عالمی رابطہ ادب اسلامی، لاہور پاکستان

پہلی نشست 20 صفر ۱۴۲۵ھ / 10 اپریل 2004 (بین آڈیو ریم علامہ اقبال اوپن یونیورسٹی اسلام آباد)

ہفتہ (۲۰ صفر ۱۴۲۵ھ / ۱۰ اپریل ۲۰۰۴ء) کا دن اسلام آباد کے لئے ایک تاریخی دن تھا اس دن دو روزہ بین الاقوامی سیمینار مولانا سید ابوالحسن علی ندوی کی ”حیات و خدمات“ کا افتتاح ہونا تھا۔

سب سے آخر میں جسٹس (ر) غلیل الرحمان نے اپنے صدارتی کلمات میں مولانا ابوالحسن علی ندوی کی شخصیت کو شاندار الفاظ میں خراج تحسین پیش کیا اور پھر جلسہ برخواست ہو گیا۔ آخر میں عالمی رابطہ ادب اسلامی کی طرف سے شرکاء کو چائے پیش کی گئی.....

### اختتامی پانچویں نشست

مورخہ ۲۱ صفر ۱۴۲۵ھ / ۱۱ اپریل ۲۰۰۴ء (فیصل مسجد بین الاقوامی اسلامی یونیورسٹی، اسلام آباد)

مورخہ ۱۱ اپریل ۲۰۰۴ء کو عالمی رابطہ ادب اسلامی کے سیمینار مولانا سید ابوالحسن علی ندوی کی آخری نشست ”ادارہ تحقیقات اسلامیہ“ فیصل مسجد بین الاقوامی یونیورسٹی اسلام آباد کے مرکزی ہال میں ہوئی۔